Certament la personalitat de Ramon de Penyafort és rica, oberta, incapaç de circumscriure's en un article. Aquí ens hem fixat en la vessant missionera i de compromís de cara al diàleg amb els qui professen diferent Credo, en la forma com això resultava comprensible i acceptable al seu temps.

APÈNDIX DOCUMENTAL

1

Carta de sant Ramon al mestre general de l'Orde a propòsit del fruit de les missions al nord d'Àfrica i regnes musulmans d'Espanya

Edit. FRATIS GERARDI DE FRACHETO, O.P., *Vitae frarum ordinis Praedicatorum, necnon Chronica ordinis ab anno MCCIII usque ad MCCLIV ad fidem codicum manuscriptorum accurate recognovit, notis breviter illustravit Fr. Benedictus Reichert* (Monumenta Ordinis Fratrum Praedicatorum Historica) (volumen unicum), Lovaina, 1896. pp. 309-310

El mateix text traduït al català es troba a «Clàssics del Cristianisme, 75», pp. 161-162

Barcelona 1260?

Magistro Ordinis, frater Raymundus de Pennaforti, salutem. Fructus qui fit per ministerium ordinis fratrum in Africa: Primo inter Milites christianos commorantes ibidem, quorum est non modica multitudo, qui esuriunt verbum Dei. Secundo inter Aramos, qui sunt christiani, sed sarracenorum servi, nec intelligunt nisi linguam arabicam et desiderio magno desiderant fratres, ut instruuntur et confirmentur ab ipsis. Tertio in apostatis, qui per diligentiam fratrum revocantur ad fidem, et nonnulli christiani ad apostatandum parati, sive propter nimiam paupertatem sive propter sarracenorum seductionem, per sollicitudine fratrum retinentur et conservantur in fide. Quarto quia tam sarraceni quam etiam multi christiani seducti ab eis, qui credebant omnes christianos esse idolatras propter imagines, quas in ecclesia venerantur, sunt per gratiam Dei per doctrinam fratrum ab errare huiusmodi revocati. Quintus fructus est circa christianos captivos, qui instruuntur et confirmantur a fratribus et frequenter liberantur omnino. Sextus fructus est inter sarracenos, apud quos et maxime potentiores et nobiliores, et etiam apud ipsum Miramulinum sive regem Tunisi, tantam contulit eis Dei gratiam et favorem, ultra quam ad presens expediat scribere, quod ianua videtur aperta quasi ad inestimabilem fructum, dum tamen messorum non desinunt; et etiam iam multi ex ipsis, maxime apud Murtiam, tam in occulto quam in manifesto sunt conversi ad fidem.

2

*Respostes als dubtes formulats sobre la comunicació dels cristians amb els sarraïns*⁷¹

X. OCHOA I A. ALONSO, *S. Raimundus de Pennafort*, dins la col·lecció «Universa Bibliotheca Iuris», curante Instituto Iuridico Claretiano, Roma, 1978, vol. I, tom C, *Responsiones ab dubitabilia circa communicationem christianorum cum saracenis*, col. 1023-1036, i núm. marginals que van de l'1 al 40.

El mateix text traduït al català es troba a «Clàssics del Cristianisme, 75», corresponent al doc. 2, pp. 133-139.

[SUMMARIUM: 1. Utrum sint excommunicati vendentes arma et præstantes auxilium sarracenis.-2. Quid in casu contineantur sub nomine armorum.-3. Item, sub nomine auxilii.-4. Utrum sint excommunicati christiani mercatores, qui portant victualia sarracenis.-5. Item, portantes arma ob propriam defensionem et postea occasionaliter eadem vendentes sarracenis.-6. Item, vendentes christianos sarracenis.-7. Item, furentes iudæos vel sarracenos et eosdem vendentes sub falso nomine christianorum.-8. Item, christiani qui, conversantes cum sarracenis, obligant, necessitate compulsi, aliquos de familia.-9. An liceat christianis captivis baptizare furtive infantulos sarracenorum.-10. An liceat communicare et præstare auxilium christianis qui postmodum fiunt sarraceni.-11. Item, alteri coniugum qui labitur in hæresim.-12. Qualiter procedendum cum fratribus spiritualibus matrimonio copulatis ante adventum Fratrum O.P. vel O.F.M. in regno Tunicii.-13. Item, cum illis arronibus qui facile vovent et iurant, et deinde auctoritate propria infringunt vota et iuramenta.-14. Item, cum iis qui accommodant denarios vel alias res ad fortunam maris.-15. Item, cum cruce signatis, qui propter infirmitatem, paupertatem vel timorem sarracenorum vorum implere non possunt.-16. Utrum liceat Pratribus aliquando celebrare Missam ante auroram.-17. Item, cum post hesternam comestionem usque ad horam celebrationis non dormierunt.-18. Item, cum vestimentis non benedictis.-19. Item, consecrare chrisma et oleum infirmorum.-20. Item, absolvere excommunicatos qui ad Sedem Apostolicam commode accedere non possunt.-21. Utrum teneantur restituere qui furantur decimas sarracenorum.-22. Item, de usuris cum eisdem contractis.-23. Utrum portantes ferrum de una terra sarracenorum

71. P Incipiunt casus Fratris Raymundi; O Incipit quædam declaratio; E Quædam consultationes domini Papæ et earundem responsiones; A Incipiunt novæ decretales a magistro Remundo, pænitentiario Papæ editæ.

in aliam, sint excommunicati.-24. Item, illi qui apportant sarracenos cum armis suis.-25. Item, illi qui apportant ligna parvicula.-26. Item, stuppam, canapum et similia.-27. Item, cultellos parvissimos et clavos minutissimos.-28. Item, qui capiunt clericos latrones verberando eos; cum prælati non sint.-29. Item, qui permutant cultellum cum arcu vel aliud simile.-30. Quando absolvendi inveniuntur in necessitatis articulo.-32. Quid faciendum de clericis negotiatoribus cum scandalo.-33. Quid faciendum cum illis qui apportant prohibita ignorantes esse prohibita.-34. Item cum illis qui apportant prohibita, sed, quam cito sciunt illa esse prohibita, nolunt ea vendere sarracenis.-35. Item, cum illis qui vendiderunt partem, et alia pars superest ad vendendum.-36. Item, cum illis qui petunt absolutionem causa maris.-37. Item, cum illis qui vendunt prohibita sarracenis, ignorantes poenam excommunicationis, et quam cito sciunt, recuperant res venditas.-39. Utrum excommunicati vitandi sint ante denuntiationem.-40. Utrum sint excommunicati qui, compulsi necessitate vivendi vel debita solvendi, præstant auxilium vel cooperationem sarracenis, sola ratione mercedis materialis.]

Dilectis in Christo⁷² Priori de Ordine Prædicatorum⁷³ et⁷⁴ Ministro de Ordine⁷⁵ Fratrum Minorum⁷⁶ in regno Tunicii⁷⁷ commorantibus⁷⁸ Frater Raymundus, domini Papæ pænitentiarius, salutem in Domino⁷⁹.

Postulatis⁸⁰ per Sedem Apostolicam edoceri quid in subsequentibus tenere articulis debeatis. Perlectis itaque coram Domino Papa subscriptis articulis, responsiones ipsius,⁸¹ quas deliberatione habita edidit cuilibet articulo, duxi de speciali mandato suo⁸² fideliter subnectendas,⁸³ ut in foro⁸⁴ pænitentiali, iuxta tenorem ipsarum, intrepide⁸⁵ iudicetis.

1.- Cum ex constitutione domini⁸⁶ Innocentii, sint excommunicati qui

72. VEA *add.* N.

73. E prædicantium.

74. VEA *add.* N.

75. EA *om.* de Ordine.

76. F *om.* Dilectis - Minorum.

77. F in regno Tunicii *subst.* apud Tunicum.

78. E commorantium.

79. E *om.* in Domino.

80. P Postulatis.

81. E responsiones istius *subst.* responsione illius.

82. VEA *sic.*

83. VA subnotandas.

84. E forma.

85. O indubitanter.

86. VEA *add.* Papæ.

vendunt naves⁸⁷ vel deferunt arma, vel ferrum,⁸⁸ vel impendunt aliquod auxilium⁸⁹ sarracenis, quid est quod⁹⁰ ianuenses vendunt naves, et maxime veteres, sarracenis,⁹¹ dicentes hoc non fuisse sibi prohibitum a praelatis suis.

Respondemus: qui deferunt naves⁹² vel lignamina⁹³ galearum, arma vel ferrum sunt excommunicati, quocumque tempore hoc faciant, et hoc per utrumque Concilium.

Qui⁹⁴ vero alia deferunt in dispendium Terræ Sanctæ, sunt excommunicati per ultimum⁹⁵ Concilium; vel si⁹⁶ ad impugnandum christianos, sunt excommunicati per primum Lateranense Concilium.⁹⁷

2. Similiter hispani dant vel vendunt calcaria,⁹⁸ frena, et sellas, de quibus dubitamus utrum sint arma computanda.

Respondemus: si⁹⁹ tempore guerræ hoc faciunt, excommunicati sunt.

3. Item, si¹⁰⁰ sub¹⁰¹ nomine auxilii continentur victualia ut dicitur, quod est¹⁰² quod¹⁰³ hispani vendunt arietes et oves et huiusmodi, et pisani et ianuenses¹⁰⁴ vinum, frumentum, legumina, castaneas, avellanas¹⁰⁵ et huiusmodi,¹⁰⁶ sarracenis, dicentes talia non esse prohibita sibi¹⁰⁷ a praelatis suis,¹⁰⁸ et ideo in dubitationem inducimur utrum prædicti omnes¹⁰⁹ sint excommunicati.

87. A *add.* et maxime veteres.

88. P *om.* vel ferrum; F vel ferunt.

89. A *add.* et quodcumque laneum.

90. V quid est quod *subst.* quicumque; O quidam; E quandoque.

91. A *om.* quid est - sarracenis.

92. F *om.* naves.

93. A ligamina.

94. E Quia.

95. A utrumque.

96. A *om.* si.

97. A *om.* Concilium; F *om.* Quia vero alia -- Lateranense Concilium.

98. A calciamenta.

99. E *add.* in.

100. VEA *om.*

101. F *om.*

102. VEF quod est *subst.* quidem.

103. E per; F *om.*

104. O pavenses.

105. A *om.* castaneas, avellanas.

106. O *om.* el huiusmodi.

107. VEA F eis.

108. *om.* suis.

109. F prædicti omnes *subst.* tales.

Respondemus: sunt utique tempore guerræ huiusmodi¹¹⁰ vendentes sarracenis qui pugnant¹¹¹ cum¹¹² christianis,¹¹³ et hoc per primum Lateranense¹¹⁴ Concilium.

4. Item, quidam christiani mercatores onerant naves suas¹¹⁵ annona et aliis victualibus in quibusdam partibus sarracenorum ubi est fertilitas, et portant in alias partes sarracenorum¹¹⁶ facientium guerram¹¹⁷ christianis. Qui, inquam,¹¹⁸ sarraceni fuissent forsitan¹¹⁹ destructi, tum ex caristia tum¹²⁰ ex guerra, nisi per huiusmodi¹²¹ mercatores¹²² eis fuisset subventum in victualibus.¹²³ Cum igitur huiusmodi deportatio victualium maximum sit auxilium sarracenis, sive sit guerra sive non, quærimus utrum¹²⁴ tales sint excommunicati.

Respondemus: sunt utique, secundum proximam responcionem.¹²⁵

5. Item, utrum sit excommunicatus qui portat arma, gladium videlicet, lanceam vel cultellum vel huiusmodi in terram sarracenorum, non cum proposito vendendi, sed ad sui defensionem, et postmodum, occasione pecuniæ,¹²⁶ vendit eadem sarracenis.

Respondemus: sunt excommunicati.¹²⁷

6. Item, utrum sint excommunicati qui vendunt christianos sarracenis, maxime cum tales, postquam venduntur, a sarracenis¹²⁸ compelluntur fieri¹²⁹ sarraceni pro maiori parte.

Respondemus: non sunt excommunicati, sed mortaliter peccant.

110. VEA hoc; F vel; P *add.* venditores vel.

111. P impugnant sarracenis qui pugnant.

112. P *om.*

113. A *om.* sarracenis qui - christianis.

114. VP lateranensem; EF lateranum.

115. A *om.*

116. V *om.* ubi est-sarracenorum.

117. A iniurias.

118. AF umquam.

119. O *om.*

120. P tum ex caristia tum *subst.* cum esset caristiam cum est; O cum esset caristia cum.

121. P hos.

122. O mercationes.

123. A eis fuisset subventum in victualibus *subst.* subventum in victualibus fuissent relevati; E *om.* eis.

124. P *add.* isti.

125. A rationem.

126. F occasione pecuniæ *subst.* causa penuriæ.

127. A Excommunicatus est.

128. A *om.* postquam venduntur a sarracenis.

129. A esse.

7. Item, quidam furantur iudæos vel sarracenos, et maxime feminas, et ducentes eas in terram sarracenorum, per coactionem vel alias,¹³⁰ faciunt¹³¹ eas¹³² profiteri coram sarracenis, quod sint christiani sive christianæ, et¹³³ sub nomine christiano vendunt eos vel eas sarracenis. Quærimus utrum tales sint excommunicati propter iniuriam quam faciunt nomini christiano in huiusmodi venditione.¹³⁴

*Respondemus:*¹³⁵ non sunt excommunicati, sed mortaliter peccant.

8. Item, utrum sint excommunicati milites christiani vel alii, qui conversantes¹³⁶ cum¹³⁷ sarracenis,¹³⁸ obligant vel impignorant¹³⁹ viros vel feminas de familiis suis sarracenis,¹⁴⁰ necessitate compulsi, et¹⁴¹ maxime qui eos obligant nec credunt se posse sufficere ad redemptionem eorum. Contingit autem multoties, quod taliter obligati, et maxime pueri vel puellæ,¹⁴² fiunt postmodum¹⁴³ sarraceni, et si¹⁴⁴ postea repetuntur non redduntur.

Respondemus: similiter.¹⁴⁵

9. Item, quidam captivi christiani sive christianæ conversantur cum sarracenis habentibus infantulos.¹⁴⁶ Quærimus utrum possimus talibus christianis sane¹⁴⁷ consulere ut baptizent furtive eos infantulos,¹⁴⁸ sine¹⁴⁹ voluntate et conscientia parentum, sub spe quod si¹⁵⁰ taliter baptizati decedant antequam attingant¹⁵¹ annos discretionis salvabuntur, licet præsumatur

130. F per coactionem vel alias *subst.* per communicationem vel alias; E *om.* per coactionem; A *om.* vel alias.

131. F *om.*

132. F *om.*; EA eos.

133. OF *add.* sic

134. A *om.* in huiusmodi venditione.

135. O *add.* quod.

136. VEA conversantur.

137. A *add.* christianis et.

138. F *om.* conversantes cum sarracenis.

139. A *om.* vel impignorant.

140. F *add.* cum quibus conversantur.

141. O *om.*

142. A *om.* maxime pueri vel puellæ.

143. A *om.*; E postea.

144. A cum.

145. F *add.* ut supra.

146. E infantulos *subst.* eos in famulos.

147. V sanis; A *om.* christianis sane.

148. E eorum infantulos; FA *om.* eos infantulos.

149. P *add.* consensu.

150. EA *om.*

151. F veniant; AVF *add.* ad.

de talibus¹⁵² baptizatis, quod cum¹⁵³ annos discretionis attingerint, displicebit eis fuisse baptizatos,¹⁵⁴ si eis constiterit de baptismo suscepto.¹⁵⁵

Respondemus: baptizentur¹⁵⁶ tales.

10. Item, sunt quidam qui fuerunt christiani et postmodum facti sunt sarraceni; alii in minori ætate,¹⁵⁷ alii iam¹⁵⁸ adulti: alii¹⁵⁹ ex ipsis¹⁶⁰ sunt liberi, alii¹⁶¹ captivi.¹⁶² Cum omnes¹⁶³ errent contra articulos¹⁶⁴ fidei negantes Christum esse Deum et Dei Filium,¹⁶⁵ negantes etiam Incarnationem eius et Passionem,¹⁶⁶ quærimus si cum talibus possint communicare¹⁶⁷ patres vel matres eorum, vel huiusmodi coniunctæ personæ vel quilibet alius indifferenter, et cum illis maxime quia¹⁶⁸ facti sunt sarraceni ignorantes articulos fidei, vel quia fuerunt ab¹⁶⁹ infantia captivi¹⁷⁰ vel alias quacumque negligentia mediante cum prædictæ personæ vix videantur nobis quod¹⁷¹ possit abstinere commode¹⁷² a communione prædictorum, tum propter carnalitatem qua eos diligunt utpote filios suos,¹⁷³ tum quia recipiunt ab eis victualia.

Respondemus: possunt eis communicare¹⁷⁴ causa correctionis vel necessitatis,¹⁷⁵ et recipere ab eis victualia in necessitate,¹⁷⁶ et maxime¹⁷⁷ parentes¹⁷⁸ vel aliæ coniunctæ personæ.

152. PO *add.* vel de taliter.

153. VF *add.* ad.

154. V *add.* scilicet.

155. F *om.*

156. VA baptizentur *subst.* baptizati habentur.

157. A minori ætate *subst.* minoritate.

158. E *om.*

159. A *add.* iam.

160. V *add.* facti.

161. E sunt.

162. A *om.* alii captivi.

163. A *om.*; V *add.* tales.

164. AVEF in articulis.

165. V Christum esse Deum et Dei Filium *subst.* esse Deum et Christum Dei Filium; A esse Deum et Deum esse Filium.

166. F *om.* negantes etiam Incarnationem eius et Passionem; V *om.* etiam; A *subst.* et Incarnationem eius et Passionem.

167. A cohabitare.

168. P qui.

169. F in.

170. VE captivati.

171. A *om.* videantur nobis quod.

172. F commodum; A domo.

173. A *om.*

174. A cohabitare.

175. F caritate.

11. Item, si alter coniugum labatur in hæresim, utrum possit communicare vel cohabitare ei alter qui remanet in fide.

Respondemus: potest, si vult,¹⁷⁹ dummodo sine contumelia Creatoris,¹⁸⁰ et si non pertrahat¹⁸¹ eum¹⁸² ad mortale peccatum.¹⁸³ Sed tutius est ut, auctoritate¹⁸⁴ Ecclesiæ, a tali cohabitatione recedat.

12. Item, quærimus qualiter¹⁸⁵ procedemus cum fratribus spiritualibus¹⁸⁶ matrimonio copulatis ante adventum nostrum in regno¹⁸⁷ de Tunici.¹⁸⁸ Timemus enim ex separatione talium, vel magnum scandalum vel apostasiæ periculum secutorum, in quod ipsi¹⁸⁹ facile dilabuntur, maxime cum¹⁹⁰ clerici sub quorum cura erant tunc¹⁹¹ cum contraherent, super hoc ab ipsis¹⁹² consulti, contractum huiusmodi non¹⁹³ dissuaderent nec interdicerent,¹⁹⁴ immo potius auctoritatem¹⁹⁵ contractui¹⁹⁶ præberent inter tales in facie Ecclesiæ matrimonium¹⁹⁷ sollemniter celebrando.¹⁹⁸

Respondemus: si potest fieri absque scandalo vel periculo apostasiæ, separentur tales: alioquin secreto¹⁹⁹ in foro pænitentiali,²⁰⁰ dispensetur cum contractis, et districte ac publice inhibeat²⁰¹ ne de cetero similia fiant.²⁰²

176. P et recipere ab eis victualia in necessitate *subst.* vel in communicate; O *add.* vel communicate; F *om.* victualia; A *om.* in necessitate.

177. F *om.*; P *add.* inter.

178. F parentes *subst.* pater et mater.

179. A *om.* si vult.

180. A *add.* sit.

181. P contrahat; O protrahat.

182. AVEF *om.*

183. AVEF *om.*

184. A occasione.

185. A quomodo.

186. A *add.* in.

187. OA regnum.

188. V de Tunis; O Tunicii; A de Cuniis.

189. in quod ipsi *subst.* ita quod; E etiam quod ipsi; A quia.

190. V *om.*

191. E *om.*

192. VEA episcopis.

193. A ut.

194. A introducerent.

195. P *add.* contractam vel.

196. O certam.

197. A matrimonium *subst.* nullam prohibitionem.

198. E celebrato.

199. PA *om.*; O in secreto.

200. P *add.* in secreto.

201. V iubeat.

202. F *om.*, Item quærimus qualiter - similia fiant.

13. Item, arrones,²⁰³ quorum curam gerimus, sunt multum²⁰⁴ proni et faciles ad vovendum et iurandum quædam licita,²⁰⁵ puta non bibere vinum²⁰⁶ et huiusmodi, quæ postmodum, sine magna difficultate non possunt observare: immo ipsi²⁰⁷ auctoritate²⁰⁸ propria infringunt vota et iuramenta sua, etiam²⁰⁹ si nos non dispensemus cum eis. Unde indigeremus, si fieri posset, ut possemus cum talibus aliquatenus dispensare.

Respondemus: dispensetur cum talibus per commutationem poenæ et inhibeatur²¹⁰ ne sint proni ad vota similia emittenda.²¹¹

14. Item, qualiter procedemus cum hiis qui accommodant denarios vel alias res ad fortunam maris; et utrum huiusmodi²¹² sit usura,²¹³ cum plus accipiant quam dent.²¹⁴

Respondemus: procedatur scundum novam decretalem *Naviganti*.²¹⁵

15. Item, de dispensatione cum hiis qui, post crucis signationem, venerunt in terram sarracenorum et postmodum, multis de causis impediti, utpote quia²¹⁶ duxerunt uxores sub²¹⁷ tacito quod essent cruce signati, vel quia non audent recedere propter metum sarracenorum.

Respondemus: iniungatur alia pænitentia cruce signatis, qui propter infirmitatem, paupertatem vel timorem sarracenorum votum implere non possunt; alii gravibus accupationibus detenti, non implicent se aliis, sed illis expeditis prosequantur votum.

16. Item, utrum liceat nobis celebrare Missam ante auroram propter timorem in quo²¹⁸ sunt isti quorum curam gerimus, et maxime in diebus

203. V barones; PO atrones; F arronii,

204. POE multi.

205. V illicita.

206. E *add.* et similia.

207. A *om.*

208. V *add.* sua.

209. F *om.*

210. V ut possemus - inhibeatur *subst.* ut possemus cum talibus per commutationem poenæ dispensare. *Respondemus:* potest dispensari cum eis de licentia Papæ vel Episcopi dioecesani, et inhibeatur; E ut possemus cum talibus aliquatenus dispensare. *Respondemus:* dispensetur cum talibus per commutationem poenæ, et inhibeatur.

211. F admittenda.

212. Et utrum huiusmodi *subst.* utrum et hoc; F *om.* huiusmodi.

213. F sint usurarii.

214. P debeant.

215. X. 5. 19.19.

216. A qui.

217. PO ibi.

218. P in quo *subst.* iniquorum; O in quorum partibus.

paschalibus, in quibus nec aliter nobis commode²¹⁹ sufficeret tempus ad celebrandum divina et ad²²⁰ populum communicandum.

Respondemus: potest aliquando²²¹ fieri propter metum²²² sarracenorum; alias non, nisi in nocte Nativitatis.²²³

17. Item, utrum liceat celebrare illi qui post hesternam comestionem usque²²⁴ ad horam celebrationis non dormivit, vel quia non potuit, vel²²⁵ propter occupationes licitas.

Respondemus: potest utique; si celebraturus credat cibum iam digestum.²²⁶

18. Item, utrum liceat celebrare cum vestimentis²²⁷ et maxime²²⁸ corporalibus non benedictis, causa necessitatis.

Respondemus: non licet.²²⁹

19. Item, utrum liceat nobis²³⁰ consecrare chrisma et oleum infirmorum et cathecumenorum cum uno socio tantum²³¹ vel duobus, cum plures habere non potuerimus.

Respondemus: licet Episcopo.

20. Item, cum ex indulgentia domini Honorii, nobis²³² liceat excommunicatos illos absolvere, qui ad Sedem Apostolicam commode non possunt accedere causa absolutionis, quærimus quid notare velit illud «commode»,²³³ et utrum possimus excommunicatos illos²³⁴ absolvere qui non²³⁵ tenentur ire ad curiam, prius præstito iuramento quod quam citius²³⁶ poterunt mandatum²³⁷ ecclesiasticum adimplebunt in suorum præsentia prælatorum, et utrum teneat absolutio illorum, quam bona conscientia

219. A commodum.

220. A propter;

221. V illud; A om.

222. AVEF timorem.

223. A add. Domini.

224. A om.

225. A add. quia

226. F om. Item de dispensatione cum - cibum iam digestum.

227. V add. non consecratis; PO om. cum vestimentis.

228. A add. cum.

229. V Respondemus: non licet *subst.* Respondemus, non; A Respondeo quod non.

230. A om.

231. V om.

232. E non.

233. A incommodum; VEA incommode.

234. E om.

235. V om.

236. O quam citius *subst.* quam prius; A quantocius.

237. PO om.

hucusque²³⁸ fecimus circa²³⁹ huiusmodi; sin autem quid nos²⁴⁰ oporteat facere.

Respondemus: intellegitur non posse accedere commode,²⁴¹ ubi iustum impedimentum est,²⁴² puta infirmitatis, senectutis,²⁴³ multæ paupertatis et similia, quæ melius dispensantis providentia, quam verbi expressione, possunt comprehendere.

Illos autem qui non tenentur ire ad curiam, sed a suis prælatis possunt²⁴⁴ absolvi, potestis absolvere, quia dominus Papa concedit hoc vobis,²⁴⁵ dum tamen²⁴⁶ sint commorantes.

Absolutio quoque facta a vobis hucusque de talibus, vel ab illis²⁴⁷ fratribus, qui fuerunt in regno marochitano,²⁴⁸ non tenet nisi fuissent subiecti vestri²⁴⁹ vel²⁵⁰ ipsorum, aut vobis vel eis fuisset indultum; unde taliter absoluti²⁵¹ remittantur ad suos prælatos, vel ad illos²⁵² quibus absolvendi tales fuerit indulta potestas.²⁵³

21. Item, de his qui furantur decimas sarracenis²⁵⁴ utrum eisdem teneantur restituere.²⁵⁵

Respondemus: tenentur restituere.²⁵⁶

22. Similiter utrum teneantur²⁵⁷ de usuris contractis²⁵⁸ restituere sibi.²⁵⁹

Respondemus: restituere eis²⁶⁰ tenentur.

238. P usque huc.

239. A contra.

240. E *om.*

241. V commodum.

242. P *om.*; A sit.

243. P *om.*

244. E *om.* possunt comprehendere - possunt.

245. A *om.* quia dominus Papa concedit hoc vobis.

246. A dum tamen *subst.* dummodo vobiscum.

247. A ab illis *subst.* a.

248. V maioricano; O marrochitano; E maiori bono; A maiorichano.

249. O nostri; E nobis.

250. VA *om.* vestri vel.

251. P *om.*

253. V *om.*

253. F *om.* Item, cum ex indulgentia - indulta potestas.

254. A sarracenorum.

255. A reddere.

256. V *om.* Respondemus: tenentur restituere; FA *om.* restituere.

257. A similiter utrum teneantur *subst.* Item.

258. O certis.

259. F restituere sibi *subst.* eis; A si teneantur restituere; O *om.* sibi.

260. FA *om.* Restituere sibi.

23. Item, super quibusdam aliis²⁶¹ articulis similiter²⁶² dubitamus. Primo, utrum²⁶³ portantes ferrum de una²⁶⁴ terra sarracenorum in aliam²⁶⁵ sint²⁶⁶ excommunicati.

Respondemus: non, nisi fiat in dispendium Terræ Sanctæ, vel alias contra christianos.²⁶⁷

24. Item, et illi qui apportant sarracenos²⁶⁸ cum armis suis.

Respondemus ut supra.

25. Item, quidam apportant²⁶⁹ ligna parvicula. Dubitamus utrum de huiusmodi²⁷⁰ lignaminibus intellegatur canon.²⁷¹

Respondemus: si ad²⁷² naves vel ad machinas²⁷³ ad impugnandum christianos vel dispendium Terræ Sanctæ,²⁷⁴ sunt excommunicati.

26. Item, sunt²⁷⁵ qui apportant stuppam,²⁷⁶ canapum et picem, et funes et similia.

Respondemus ut supra, proximo.²⁷⁷

27. Item, cultellos²⁷⁸ parvissimos et clavos minutissimos,²⁷⁹ et isti qui²⁸⁰ vendunt vel dant, utrum sint excommunicati.

*Respondemus*²⁸¹ ut supra.²⁸²

28. Item, sunt aliqui qui²⁸³ capiunt clericos latrones verberando eos,²⁸⁴

261. A *om.*

262. F articulis similiter *subst.* capitulis et articulis; A *om.* similiter.

263. E an.; VA *om.*

264. F *om.*

265. F *add.* terram eorundem.

266. VA si sunt.

267. A alias contra christianos *subst.* alias christianis.

268. E sarracenis; A sarracenis opem.

269. O portant; F *præm.* qui.

270. P hiis.

271. E *om.* de huiusmodi - canon.

272. F et; AVE *om.*

273. F *om.*

274. F *add.* apportant.

275. EF *add.* quidam; A *om.*

276. E *add.* vel; FA *add.* et.

277. O proxime; A *om.*

278. O cullillos.

279. F munitissimos.

280. E veI.

281. F *om.*

282. V *om.* Item, quidam apportant - ut supra; A *om.* Item cultellos - supra.

283. V sunt aliqui qui *subst.* super quibusdam qui aliquando; EA sunt quidam qui; F sunt quidam aliquando qui; P *om.* sunt.

284. PAVEF *om.*

cum prælati non sint; utrum sint excommunicati. Et si sunt, utrum possimus eos absolvere.

*Respondemus:*²⁸⁵ sunt,²⁸⁶ nisi²⁸⁷ de mandato prælatorum²⁸⁸ hoc faciant, et id rebellio exigat talium clericorum. Potestis autem eos absolvere si sit vobis indultum, alias non.

29. Item, sunt alii qui²⁸⁹ volunt²⁹⁰ permutare²⁹¹ cultellum cum arcu²⁹² vel e converso, vel aliud consimile, utrum qui fecerint sint excommunicati.

Respondemus: non, nisi fiat in dispendium Terræ Sanctæ, vel ad impugnandum christianos.²⁹³

30. Item, qui intellegantur commorantes, utrum qui²⁹⁴ per annum vel dimidium moram fecerint intellegantur commorantes.²⁹⁵

Respondemus: qui proponunt²⁹⁶ de cetero²⁹⁷ ibi morari, maxime si iam morati sunt per annum.²⁹⁸

31. Item, cum contineatur in indulgentia quod possimus absolvere in necessitatis²⁹⁹ articulo, dubitamus de quo articulo³⁰⁰ intellegatur, si³⁰¹ pro qualibet febre vel fluxu.

Respondemus: ubi timetur³⁰² vel timeri potest periculum mortis.³⁰³

32. Item, quid faciendum sit de clericis negotiatoribus, cum scandalum generent.

Respondemus: compescantur a prælatis suis per³⁰⁴ censuram ecclesiasticam, vel per aliam poenam canonicam.³⁰⁵

285. PO *om.*

286. O *add.* excommunicati.

287. P nonnisi.

288. V *add.* suorum.

289. O sunt aliqui qui *subst.* sunt aliqui seu aliis qui; F alii qui; A si aliqui; V *præm.* si

290. P nolunt.

291. P *om.*

292. F *add.* sarraceni.

293. A *om.* Terræ Santæ vel ad impugnandum christianos.

294. V *om.*

295. O *om.* utrum qui per - commorantes.

296. P proponuntur.

297. A *om.* de cetero.

298. F *om.* Item qui intelligantur - sunt per annum.

299. A mortis.

300. VPO *om.* dubitamus de quo articulo.

301. P *om.*

302. E timemus.

303. F *om.* Item, cum contineatur - periculum mortis.

304. PO *om.*

305. F *om.* Item, quid fatiendum - canonicam.

33. Item, sunt quidam qui apportant prohibita³⁰⁶ ignorantes esse prohibita, utrum sint excommunicati, et si sunt, utrum possimus eos absolvere.

Respondemus: cum³⁰⁷ utroque Concilio prohibita sint et publicata,³⁰⁸ non licet ignorare; tamen absolvantur ad minus ad cautelam.

34. Item,³⁰⁹ quid de illis faciendum est qui apportant prohibita,³¹⁰ et quam cito sciunt illa³¹¹ esse prohibita, reportant et nolunt vendere sarracenis.

Respondemus: non sunt excommunicati.

35. Similiter sunt quidam qui apportant res prohibitas³¹² et vendiderunt partem,³¹³ et alia pars superest³¹⁴ ad vendendum.³¹⁵ Si tales contingat absolvi aliqua necessitate, cuiusmodi consilium dabitur eis de alia parte.

*Respondemus:*³¹⁶ reportent eam.³¹⁷

36. Similiter³¹⁸ sunt quidam qui petunt absolutionem causa maris. Utrum possimus eos absolvere. .

*Respondemus:*³¹⁹ non.³²⁰

37. Item,³²¹ sunt alii³²² qui dant vel vendunt³²³ prohibita sarracenis ignorantes quod propter hoc sint excommunicati, et quam cito sciunt, recuperant. Utrum tales³²⁴ sint excammunicati; et si sunt, utrum³²⁵ possint absolvi.³²⁶

306. F *add.* sarracenis.

307. PVA *add.* in.

308. A publica.

309. A et.

310. F *om.*; A *add.* ignorantes.

311. FA *om.*

312. A Similiter sunt - prohibitas *subst.* Item quidam qui apportant prohibita.

313. P *om.*

314. E subest.

315. A *om.* ad vendendum.

316. O *add.* quod.

317. F *om.* Similiter sunt qui - Reportent eam.

318. PO Item.

319. VE *add.* quod.

320. F *om.* Similiter sunt quidam - non.

321. A *om.* Item.

322. P *om.* sunt alii.

323. F *om.*

324. A *om.*

325. P *add.* teneamur vitare excommunicatos ante denuntiationem cum quidam sint qui asserere videantur et nobis de iure contrarium videatur. Respondemus: tenemini, secundum distinctionem decretalis «Cum desideres» [X. 5. 39. 15].

326. F *om.* Utrum tales - possint absolvi; V quam cito - absolvi *subst.* si sunt,

*Respondemus: sunt excommunicati, sed absolvantur.*³²⁷

38. Item, quomodo intellegatur illud quod dicitur de³²⁸ sarracenis habentibus guerram cum christianis, utrum si³²⁹ cum³³⁰ uno rege vel³³¹ civitate, vel cum Ecclesia, vel qualiter intellegatur.

Respondemus: de quolibet christiano.

39. Item utrum³³² teneamur vitare excommunicatos ante denuntiationem, cum quidam sint qui³³³ asserere videantur, et nobis, de iure, contrarium videatur.³³⁴

*Respondemus: tenemini, secundum distinctionem decretalis Cum desideres.*³³⁵

40. Præterea,³³⁶ aliquis est³³⁷ debitis obligatus pro victo suo³³⁸ vel aliis, et nihil habet, nec³³⁹ aliquid lucrari potest. Necessitate tali³⁴⁰ compulsus intrat navem aliquam pro³⁴¹ marinaro ut possit³⁴² lucrari unde possit vivere et debita³⁴³ persolvere; et illa navis portat³⁴⁴ res prohibitas in terram³⁴⁵ sarracenorum, et aliam non potest invenire ubi³⁴⁶ possit lucrari. Utrum iste³⁴⁷ talis sit excommunicatus, præcipue cum ipse³⁴⁸ plus³⁴⁹ habeat de lucro³⁵⁰

utrum possint absolvi; A utrum possint absolvi *subst.* possumus eos absolvere; P *om.* possunt absolvi.

327. P *om.* Respondemus - absolvantur; F *om.* excommunicati, sed absolvantur.

328. V *om.*

329. VEA *om.*; F sit.

330. A una.

331. VE *om.*

332. P. *om.* Item utrum.

333. VEA *subst.* quod non; A non.

334. V *om.* et nobis de iure contrarium videantur.

335. X. 5. 39.15; O *add.* de sententia excommunicationis; A desiderares; F *om.*

Item utrum- desideres.

336. VEAF Item.

337. P *om.*

338. A *om.*

339. O vel.

340. F *om.*

341. A in.

342. A *add.* aliquid.

343. OVEF *add.* sua.

344. E *add.* merces vel.

345. O *add.* saci (sic).

346. PO ut.

347. EA *om.*

348. FA *om.*

349. F *add.* ipse.

350. A *om.* de lucro.

mercedis quam expendat vel debeat, saltem³⁵¹ quinque³⁵² denarios, vel circa illud, vel plus.³⁵³

*Respondemus:*³⁵⁴ sunt excommunicati, quia communicant in crimine illis qui³⁵⁵ mittunt vel portant, dando eis auxilium et cooperationem,³⁵⁶ licet pro mercede. Sed in satisfactione³⁵⁷ pænitiæ mitius agatis cum eis, prout vestra discretio viderit³⁵⁸ expedire.

Datum Perusii XIII Kalendas Februarii, Pontificatus domini Gregorii anno VIII³⁵⁹

3

Sobre els jueus i sarraïns i llurs esclaus

X. OCHOA I A. ALONSO, *S. Raimundus de Pennaforte*, dins la col·lecció «Universa Bibliotheca Iuris», curante Instituto Iuridico Claretiano, Roma, 1976, vol. I, tom B, *Summa de Paenitentia*, llibre I, títol IV *De iudaeis et sarracenis et eorum servis*, col. 307-317.

El mateix text traduït al català es troba a «Clàssics del Cristianisme, 75», pp. 51-56.

[SUMMARIUM: Conexio et divisio materiæ.- 1. Qui et unde dicantur iudæi et sarraceni.-2. Non sunt compellendi, sed invitandi ad fidem christianam de novo suscipiendam; quid de conditionaliter aut absolute coactis.-3. Qualiter cum eis communicandum sit in conviviiis, in medicinis, in balneis, in officiis publicis, in testamentis etc., et generaliter quid debeat eis permitti, quid negari, præsertim quoad synagogas ædificandas, proprios ritus, solutionem decimarum etc. - 4. Poenæ in harum legum transgressores.-5. Fundamentum et limitatio potestatis Ecclesiæ in non christianos.- 6. De servis vernaculis, emptitiis. christianis vel paganis,

351. V ut; A solvere.

352. VEF sex.

353. A *om.* quinque denarios - vel plus.

354. P *om.*

355. A vel.

356. F vel cooperatio; A *om.* et cooperationem.

357. PO *add.* pecuniæ vel.

358. V videbitur.

359. VEFA *om.* Datum - anno VIII.

iudæorum et sarracenorum.-7. De servis iudæis vel paganis christianorum; quid si convertantur ad fidem.-8. Ecclesia potest petere a iudæis decimas prædiales, et forsitan etiam personales.]

Egimus de eis qui Spiritum Sanctum per simoniam blasphemant. Nunc de eis agamus qui male colendo Deum inhonorant, ut sunt iudæi, sarraceni et hæretici. Sed prius de iudæis et sarracenis et eorum servis. Videamus ergo qui dicantur iudæi et unde; qui sarraceni et unde; qualiter sint invitandi ad fidem, et qualiter sint a christianis tranctandi; deinde visuri quid iuris sit de eorum servis, si iam sunt vel fieri volunt christiani; pauca etiam de christianorum servis adiungentes.

1. Iudæi dicuntur qui legem mosaicam ad litteram tenent, se circumcidendo et alia legalia faciendo. Dicuntur iudæi a nomine dignioris tribu, scilicet a tribu Iudæ patriarchæ quæ inter tribus alias bellicosior, primam aciem in bellis, et regis privilegium obtinebat, scilicet ut de ea sola tribu crearetur rex, sicut ex tribu Levi sacerdotes. Prius autem dicebantur hebræi ab Heber, cuius familia cultum tenuit unius Dei, ceteris idololatria foedatis.

Sarraceni dicuntur qui nec Novum, nec Vetus recipiunt Testamentum, qui non se ab Agar ancilla Abrahamæ, de qua eorum fuit origo, agarenos vocari volunt, sed potius a Sara eius uxore et libera se sarracenos appellaverunt. Sunt tamen inter sarracenos quidam qui receperunt quinque libros Moysi, sed Prophetas respuerunt. Hi dicuntur samaritani, a Samaria civitate, et ideo, quia prophetas respuunt, dicitur in Evangelio: «Non coutuntur iudæi samaritanis».

2. Debent, sicut ait Gregorius, tam iudæi quam sarraceni auctoritatibus, rationibus et blandimentis, potius quam asperitatibus, ad fidem christianam de novo suscipiendam provocari, non autem compelli, quia coacta servitia non placent Deo.³⁶⁰ Si tamen coacti conditionaliter, puta per minas, vel rerum suarum ablationem, vel verbera, vel aliam similem coactionem susceperunt aliqui sacramentum baptismi, et postea recesserunt a nostra fide, sunt compellendi redire, ne nomen Domini blasphemetur et fides, quam susceperunt, vilis ac contemptibilis habeatur,³⁶¹ Conditionaliter coacti ideo dico, quia si absolute coacti essent, puta quia corporaliter cum violentia traherentur et super infunderetur aqua, non conferretur character baptismi.³⁶²

3. Circa eos debent se habere christiani hoc modo, secundum quosdam: non debent comedere cum iudæis, neque habitare, neque recipere eos ad

360. 45 dist. *Qui sincera* [D. 45, c. 3]; idem dicit Concilium Toletanum, ut eadem dist. *De iudæis* [D. 45 c. 5].

361. ut 45 dist. *De iudæis* [D. 45 c. 5].

362. EXTRA *de baptismo et eius effectu*, Maiores [X.3. 42. 3].

convivia sua;³⁶³ cum sarracenis, tamen, possumus manducare.³⁶⁴ Ratio diversitatis est, quia iudæi, per abusionem Scripturarum et contemptum ciborum nostrorum, magis fidem nostram impugnant. Alii, scilicet Laurentius, Ioannes et multi sequaces, dicunt indistincte, et melius, quod, sicut christianus non debet cum iudæo facere supradicta, ita nec cum sarracenis, quia et sarraceni hodie iudaizant; unde eadem causa prohibitionis et idem periculum utrobique.³⁶⁵ Excipitur tamen casus in quo licite possumus uti cibis qui nobis a paganis apponuntur, hoc tamen cum modestia et gratiarum actione, servata etiam temporum qualitate, videlicet si contingeret nos vel alios in terram eorum intrare ad prædicandam eis fidem Christi.³⁶⁶ Et hoc, nisi esset eis dictum quod illud esset idolis immolatum; tunc enim, sicut ait Augustinus, “satus est mori fame quam vesci idolothyto”.³⁶⁷ Quod intelligunt quidam si vesceretur ad venerationem idoli; alias, in summa necessitate famis, posset quis etiam idolothyto vesci, quia necessitas non habet legem.³⁶⁸

Item christiani non debent in suis infirmitatibus vocare iudæos, nec ab eis accipere medicinas, nec se in eisdem balneis cum eis balneare.³⁶⁹ Item non debent permitti habere inter christianos sæculares dignitates vel officia publica, ne in christianos occasionem habeant sæviendi.³⁷⁰ Item nullus iudæo vel pagano potest aliquid relinquere in testamento, et si fecerit, etiam post mortem, iudicabitur anathema.³⁷¹ Item non debent permitti iudæi novas erigere synagogas, sed antiquas reficere, dum tamen non ampliores vel pretiosiores solito, et suos ritus et solemnitates servare sunt permittendi.³⁷² Item in diebus lamentationis ac Dominicæ Passionis non debent permitti aperire fenestras vel prodire in publicum, Compellendi sunt etiam talem habitum vel signum deferre in omni provincia et in omni tempore, quod manifeste ab aliis populis distinguantur.³⁷³ Item cogendi sunt solvere ecclesiis decimas prædiales.³⁷⁴ Item iudæi, baptismum

363. 28 q. 1 *Nullus* [Co 28 q. 1 c.13], *Omnes* [C. 28 q. 1 c. 14].

364. q.3 *Ad mensam* [C. 11 q. 3 c. 24].

365. Facit ad hoc: EXTRA *eodem*, Iudæi [X. 5. 6.3].

366. EXTRA *eodem*, Quam sit laudabile [X. 5. 6. 10]; et sic intellegitur: 11 q. 3. *Ad mensam* [C. 11 q. 3 c. 24].

367. 32 q. 4 *Sicut satius* [C. 32 q. 4 c. 8].

368. de cons. dist. 1 *Sicut* [D. 1 c. 11 de cons.].

369. 28 q. 1 *Nullus* [C 28 q. 1 c. 13], *Omnes* [C. 28 q. 1 c. 14].

370. dist. 54 *Nulla* [D.54 c. 14].

371. EXTRA *de hæreticis*, Si quis [X. 5. 7. 5], In eos [X. 5. 7.6]; 24 q. 2 *Sane* 2° [C. 24 q. 2 c. 6].

372. EXTRA *eodem*, Iudæi 1° [X. 5.6.3], Consuluit [X. 5. 6. 7]; et *Sicut* [X. 5. 6. 9].

373. EXTRA *eodem*, Quia [X. 5. 6. 4], const. In nonnullis [X. 5. 6. 15].

374. EXTRA *de decimis*, De terris [X. 3. 30. 16].

postulantes, debent quadraginta diebus in pænitentia et abstinentia probari.³⁷⁵ Item cogendi sunt christianos testes recipere contra se.³⁷⁶ Item potest quis tales attrahere ad fidem promissionibus et muneribus et etiam per graviolem exactionem pensionum faciendam in principio locationis.³⁷⁷ Item sarracenis arma et alia subsidia, quibus nos impugnare possint, mittere prohibemur.³⁷⁸ Item, si Iudæi vel sarraceni ad fidem se converterint christianam, a possessionibus suis nullatenus excludantur.³⁷⁹

4. Transgressores omnium harum constitutionum,³⁸⁰ puniuntur hoc modo: Si clerici sunt et admoniti satisfacere nolunt, debent privari officio et beneficio; si laici, sive principes cum nolunt exsequi, sive alii qui aliquod opponunt impedimentum, debent, si admoniti non satisfecerint, excommunicari; si vero iudæi vel sarraceni, tamdiu sunt christiani, ab illorum commercio et communione, sub poena etiam excommunicationis, districte, si necesse fuerit, removendi, donec nutrices et servientes dimiserint christianos, et restituerint omnia bona sua aliis qui de suo ritu fidem elegerint christianam. Item donec in usus pauperum christianorum, secundum providentiam dioecesani episcopi, convertantur, quidquid fuerint a christianis adepti occasione officii super christianos suscepti, et officium cum pudore dimiserint quod irreverenter assumpserant et inepte. Et hoc tam de iudæis intellegas quam de paganis.

Statuit insuper Ecclesia illos iudæos publicis cædibus deputandos, qui de infidelibus baptizatos subvertere attemptaverint. Et similes pœnas interdum etiam pecuniarias, prout qualitas delicti exposuit, sæpe statuit Ecclesia contra tales, illa tamen moderatione adhibita in flagellis quod statutum eius in vindictam sanguinis transire minime videatur; talis enim pœna indistincte relinquenda est brachio sæculari.³⁸¹

5. Patet, ex præmissis, quod Ecclesia iudicat de his qui foris sunt et infligit eis multiples poenas. Contra: dicit Apostolus ad Cor. 1: «Quid enim mihi de his qui foris sunt iudicare?»

Solutio: Non potest Ecclesia iudicare de his, ut infligat eis poenam spiritualem, vel imponat religionis regulas; sed pœnas temporales potest

375. de cons. dist. 4 *Ne quod absit* [D. 4 c. 98 de cons.].

376. EXTRA *eodem*, Iudæi [X. 2.20.21].

377. 23: q. 4 *Debet homo* [C. 23, q. 4 c. 53.] et 1 q. 6 *Jam vero* [C. 23 q. 6 c. 4.].

378. De hoc require infra: *De sententia excommunicationis*, § *Utraque excommunicatio*, versu *Cum quis defert* [Lib. III tit. 33 n. 10: UBI 1 B 748].

379. EXTRA *eodem*, Iudæi 2° [X. 5. 6. 5].

380. ab illo § *Circa* [Lib. 1 tit. 4 n. 3: UBI 1 B 310].

381. Probantur omnes istæ pœnæ: 28 q. 1 *Sæpe* [C. 28 q. 1 c. 12.], *Nullus* [C. 28 q. 1 c. 13]; EXTRA *eodem*, Iudæi 2° [X. 5. 6. 5], *Sicut* [X. 5. 6. 9], *Etsi iudæos*, in fine [X. 5. 6. 13], et const. *Cum sit nimis absurdum* [X. 5. 6. 16.]; EXTRA *de raptoribus*, In archiepiscopatu [X. 5. 17. 4]; 17 q. 4 *Constituit* [C. 17 q. 4 c. 31].

eis infligere, et etiam spiritualem indirecte, removendo christianos ab eorum communione. Item Papa iudicat supra de hereditate restituenda conversis.³⁸² Dic quod istud facit Papa ratione fidei quam suscepit.

Item, cum dicat Hieronymus, cultus legis ab adventu Christi non differt ab idololatria, et Origenes etiam dicat quod iam secundum legem non possunt servire Deo³⁸³ quid est quod Ecclesia dat eis auctoritatem peccandi mortaliter, dum præcipit eos non impediri ritus suos servare? Item si peccant mortaliter in hoc, quare non puniuntur sicut pro aliis delictis?

Ad hoc dic, quod Ecclesia non dat eis auctoritatem peccandi, sed permittit, ne, sicut ait Gregorius, quos potest de plano ratio provocare, pellat procul adversitas. Præterea, si iudæi ab hoc prohiberentur vel ob hoc punirentur temporaliter, iam cogentur ad fidem, quod fieri non debeat, ut supra dictum est.

6. Restat videre de servis eorum iudæorum. Nota ergo quod servus iudæi aut est vernaculus, id est, de propria ancilla natus, aut emptitius. Si vernaculus sit, et fieri velit christianus, eripitur statim in libertatem, nullo pretio dato.³⁸⁴ Si vero emptitius, subdistingue, quia, aut erat iam christianus quando fuit emptus, aut paganus. Si christianus, indistincte liber efficitur, nullo pretio dato, quia christiani commercium est iudæo penitus interdictum.³⁸⁵ Similiter servi hæreticorum impune possunt et dominos relinquere et ad ecclesiam confugere.³⁸⁶ Si autem sit emptus dum erat paganus, aut causa servitii aut causa mercimonii. In primo casu, si vult christianus fieri, liber efficitur sine pretio.³⁸⁷ In secundo vero casu, si intra tres menses non exposuit eum venalem, postea, si fieri vult christianus, liberatur sine pretio, quia præsumitur quod ad serviendum eum emerit; si autem exposuit eum venalem infra tres menses, et iste vult fieri christianus infra illud spatium, vel etiam post, dum tamen non steterit per dominum quominus vendiderit eum infra illud tempus, liberatur reddito pretio duodecim solidorum ab aliquo christiano.³⁸⁸ Et hoc intellege, nisi dominus eum nolentem, cum diceret se velle fieri christianum, circumcideret, vel alterius sectæ signaculum imprimeret; tunc enim pro iniuria proprii corporis sine pretio liberatur.³⁸⁹

382. Contra: EXTRA *qui filii sint legitimi*, Causam [X. 4. 17. 7].

383. 16, q. 7 *Et hæc* [C. 16 q. 7 c. 9].

384. C. *de episcopis et clericis*, Deo nobis, § *His ita* [C. 1. 3. 54. 3]; et arg. dist. 54 *Fraternitatem* [D. 54 c. 15].

385. dist. 54 *Mancipia* [D. 54 c. 13].

386. C. *de hæreticis et manichæis*, *Lex Manichæos* [C. 1. 5.4].

387. dist. 54 *Fraternitatem* [D. 54 c. 15].

388. dist. 54 *Fraternitatem* [D. 54 c. 15]; EXTRA *eodem*, c. 1 et 2. [X. 5. 6. 1 et 2].

389. dist. 54 *Nulla* [D. 54 c. 14].

Quod dictum est de servis iudæorum, idem per omnia dicimus de servis sarracenorum cum Laurentio, Ioanne et aliis multis. Huguccio tamen discordat in vernaculis paganorum, qui (ut dicit) si fiant christiani, servire tenentur dominis paganis. Paulus ad Timotheum: «Quicumque servi sunt sub iugo etiam infidelium, dominos suos omni honore dignos arbitrentur»; et in Epistola ad Ephesios: «Servi, obædite dominis vestris carnalibus cum timore, etiam infidelibus». Dicit glossa: «et sic paganus potest esse dominus christiani, sed non fieri». Sed aliud est in vernaculis iudæorum, propter illorum perfidiam et magis suspectam cohabitationem. Sed primum magis placet, quia hodie eadem suspicio et idem periculum in utrisque.³⁹⁰ Permissio ergo Apostoli ad primitivam Ecclesiam est referenda, vel loquitur quando accedebant ad eos causa prædicationis.³⁹¹

Cuius monetæ erunt duodecim solidi supradicti? Dicunt quidam quod solidus pro aureo;³⁹² alii, quibus assentio, quod eius monetæ quæ ibi habetur in usu.³⁹³ Sed numquid erit iste servus redimentis? Non, sed restituet ei pretium et erit liber,³⁹⁴ vel, si non habet pretium, quærat ostiatim vel serviat ei aliquanto tempore ad arbitrium boni viri,³⁹⁵ vel quinque annis ad instar eius qui redemptus est ab hostibus,³⁹⁶ Et hoc nisi causa pietatis a christiano ematur; tunc enim non teneretur aliquid reddere, nec servire, quia, quod pietate datur, prohibet ius ne repetatur; quod semper præsumitur, nisi quis contrarium fuerit protestatus.³⁹⁷

7. Quid de christiano, numquid potest emere vel habere iudæum vel paganum mancipium? Utique: 23, quæst. 8, *Dispar*; EXTRA *eodem*, «Etsi iudæos», ubi dicitur quod iudæi servi sunt christianorum.³⁹⁸ Si autem ille voluerit fieri christianus, potest; nec debet dominus prohibere nec potest, nam Spiritus Sancti vocatio omnia vincula solvit.³⁹⁹

Sed numquid post baptismum remanebit servus domini sui? Utique. Servitus enim de iure divino est introducta. Gen.: «Maledictus Chanaam, servus erit fratrum suorum», et per ius gentium approbata,⁴⁰⁰ et iure

390. ut dixi supra, *eodem*, § *Circa* [Lib. I tit. 4 n. 3: UBI 1 B 310].

391. Require supra, *eodem*, § *Circa* [Lib. I tit. 4 n. 3: UBI 1 B 310].

392. INST. *de poena temere litigantium*, § ult. [1. 4. 16, 3].

393. ff. *de legatis* 3^o, Nummis [D. 32. 1. 75].

394. Arg.: INST. *de noxalibus actionibus*, § *Dominus* [I. 4. 8, 3].

395. Arg.: 36 q. 1 *De raptoribus* [C. 36, q. 1 c. 3].

396. C. *de captivis et postliminio reversis*, Lex ult. [C. 8. 51. 20].

397. ff. *de religiosis et sumptis funerum*, Et si quis, § *Sed interdum* [D. 11. 7. 14. 7].

398. 28 q. 1 *Sæpe* [C. 28 q. 1 c. 12], *Nullus* [C. 28 q. 1 c. 13].

399. 19 q. 2 *Duæ sunt* [C. 19 q. 2 c. 2] et APOSTOLUS: «Si infidelis discedit, discedat» etc. [1 Cor 7, 15].

400. ut dist. 1 *Jus gentium* [D. 1 c. 9].

canonico reformata.⁴⁰¹ Ubi tamen de consuetudine bona non essent christiani servi, ut in Cathalonia, consulerem quod dominus in remissionem peccatorum suorum manumitteret eum, vel saltem, ne dominus damnificaretur nimis, ostiatim peteret eleemosynam, si non haberet aliunde quo se redimeret, ad arbitrium boni viri.⁴⁰²

8. Pone quod iudæi occupant aliquam parochiam, emendo prædia et domos quæ a parochianis solebant inhabitari: numquid poterit petere Ecclesia a iudæis, quidquid consueverant solvere christiani? Respondeo: secundum omnes, petere potest omnes decimas prædiales et quidquid occasione prædiorum solebat percipere in oblationes et decimas personales.⁴⁰³ Quod tamen plerique doctores nolunt concedere quantum ad oblationes et decimas personales propter honestatem Ecclesiæ conservandam. Item nota quod licet christianus non debeat servire vel cohabitare iudæo in eadem domo, tamen non prohibetur excolere prædia iudæorum.⁴⁰⁴

401. 12 q. 2 *Ecclesiarum servos* [C. 12 q. 2 , c. 69].

402. Arg. 12 q. 2 *Cum Redemptor* [C. 12 q. 2 c. 68], et C. *de captivis et postliminio reversis*, Lex ult. [C. 8. 51. 20].

403. EXTRA *de decimis*, De terris [X. 3. 30. 16]; EXTRA *de usuris*, Quanto [X. 5. 19. 18].

404. EXTRA *eodem*, Multorum [X. 5.6.2].